
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 1 di 2 

DISPOSIZIONE N.  522/DG 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 
 
 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 2 di 2 

VISTA la disposizione ISPRA prot. 452/DG del 7 giugno 2018 con la 
quale, tra l’altro, è stata nominata la commissione 
esaminatrice relativa alla selezione n. 3/2018B per il 
conferimento di n. 1 borsa di studio e ricerca, della durata di 
12 mesi (senza possibilità di proroga), nell’ambito del 
progetto obiettivo “L0000019 – SGPR – Gestione Faunistica 
Tenuta di Castelporziano”, con le risorse economiche ivi 
individuate, per lo svolgimento della seguente attività di 
formazione e ricerca: 

 
• Cattura e monitoraggio di capriolo e cinghiale; 
• Sperimentazione di tecniche di monitoraggio; 
• Inserimento e analisi dati; 
• Ricerche bibliografiche. 

 
 
RAVVISATA la necessità di nominare un supplente ai fini dello svolgimento 

delle funzioni di segretario della commissione esaminatrice; 
 
VISTE le competenze, ai fini dello svolgimento delle funzioni di 

segretario supplente della commissione esaminatrice, della 
Dott.ssa Santa Maria SALPIETRO - Funzionario di 
Amministrazione dell’ISPRA – V livello; 

 
CONSIDERATO  che per l’espletamento dei lavori in argomento non è previsto 

alcun compenso, nè rimborso spese anche se documentate; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 
 
 
1. di nominare, ai fini dello svolgimento delle funzioni di segretario supplente della 

commissione esaminatrice, la Dott.ssa Santa Maria SALPIETRO - Funzionario di 
Amministrazione dell’ISPRA – V livello; 
 

2. che per l’espletamento dei lavori in argomento non è previsto alcun compenso, nè 
rimborso spese anche se documentate. 
 
 

Roma, 21 giugno 2018 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 


